UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-KTQLCLGD&CNTT

V/v tổ chức coi thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi
cấp tỉnh lớp 9 THCS và lớp 12 THPT

năm học 2021 - 2022.

Bến Tre, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các Trường trung học phổ thông;

- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 22/VBHN-BGDĐT ngày 25/8/2014 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo, xác thực hợp nhất Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày

25/11/2011 về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia và các

Thông tư sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc

gia của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 5096/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về Kế

hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên và Công văn số 673/UBND-KGVX ngày 09/02/2022 của

UBND tỉnh về cho chủ trương điều chỉnh thời gian tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi
cấp tỉnh lớp 9 và lớp 12, năm học 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-SGD&ĐT ngày 15/02/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi tỉnh Bến Tre và thực hiện Kế

hoạch số 317/KH-SGD&ĐT ngày 15/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ

chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 trung học cơ sở và lớp 12 trung học phổ

thông, năm học 2021-2022;

Để tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng qui chế, Sở Giáo dục và Đào

(GDĐT) tạo hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 Trung học cơ

sở (THCS) và lớp 12 Trung học phổ thông (THPT) năm học 2021-2022 như sau:

1. Thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 trung học cơ sở:

1.1. Thời gian thi :

- Ngày thi: 11/3/2022, tính giờ làm bài từ 08 giờ 00, thời gian 150 phút.

- Thí sinh tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS cấp tỉnh: tập trung vào

lúc 7 giờ 00 ngày 11/3/2022 tại điểm thi do Phòng GDĐT huyện, thành phố sở tại qui

định để sinh hoạt Quy chế thi ban hành kèm Quyết định số 70/QĐ-SGD&ĐT ngày

15/02/2022 của Sở GDĐT(gọi tắt là Quy chế thi).

1.2. Phân công coi thi

Các huyện, thành phố thực hiện thành lập đoàn giám thị đến coi thi (đơn vị đi) ở

huyện/thành phố khác (đơn vị đến) như sau:

STT ĐƠN VỊ ĐI ĐƠN VỊ ĐẾN

1.  Bình Đại Chợ Lách

2.  Châu Thành Mỏ Cày Bắc

3.  Chợ Lách Thạnh Phú

4.  Mỏ Cày Bắc Ba Tri

5.  Mỏ Cày Nam Bình Đại

2

6.  Thạnh Phú Châu Thành

7.  Thành phố Bến Tre Giồng Trôm

8.  Giồng Trôm Mỏ Cày Nam

9.  Ba Tri Thành phố Bến Tre

1.3. Thành lập Hội đồng coi thi:

- Mỗi Phòng GDĐT thành lập 01 Hội đồng coi thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9

THCS do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố, nơi đặt Hội đồng coi

thi, ra quyết định thành lập.

- Chậm nhất ngày 24/02/2022, Phòng GDĐT, nơi tổ chức Hội đồng thi thông báo

cho đơn vị đến (được phân công cử giám thị đến coi thi) đồng thời báo cáo về Sở

GDĐT (Phòng Khảo thí, QLCLGD&CNTT) qua email: quanlythi@bentre.edu.vn số

phòng thi của các môn thi, địa điểm đặt hội đồng thi tại địa phương. Lưu ý: mỗi điểm

thi phải có phòng thi dự phòng để xử lý các tình huống liên quan công tác phòng

chống dịch Covid-19.

- Chậm nhất ngày 01/03/2022, các Phòng GDĐT phải gửi danh sách đoàn cán bộ,

giáo viên của đơn vị mình được điều động tham gia coi thi cho đơn vị đến để ra Quyết

định thành lập Hội đồng coi thi. Thành phần của đoàn cán bộ, giáo viên đến coi thi

gồm: Chủ tịch Hội đồng coi thi, 01 Thư ký, số Giám thị: đủ cho mỗi phòng thi có 02

giám thị (kể cả phòng thi dự phòng; giám thị coi thi môn Tin học, Tiếng Anh phải là

giáo viên bộ môn tương ứng).

- Phòng GDĐT sở tại (nơi tổ chức hội đồng coi thi) chịu trách nhiệm chuẩn bị

các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, văn phòng phẩm, kinh phí… theo quy định để

tổ chức tốt kỳ thi tại địa phương; liên hệ ngành chức năng bảo vệ an toàn kỳ thi, đảm

bảo nguồn điện để tổ chức thi môn tin học; cử cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ Phó

Chủ tịch hội đồng, thư ký, giám thị hội đồng, giám thị coi thi số 3 (giám thị ngoài

phòng thi), bảo vệ, phục vụ, y tế… có số lượng phù hợp để tham gia Hội đồng coi thi.

- Thời gian làm việc:

+ Họp lãnh đạo hội đồng coi thi lúc 9 giờ 30, ngày 10/3/2022.

+ Họp toàn thể hội đồng coi thi lúc 14 giờ 00, ngày 10/3/2022. Sinh hoạt Quy

chế thi cho cán bộ, giám thị, nhân viên tham gia coi thi.

- Phòng GDĐT sở tại phân công cán bộ trực trong các ngày tổ chức thi để đảm

bảo thông tin báo cáo, tổ chức, hỗ trợ điều hành kỳ thi.

1.4. Công tác chuẩn bị cho kỳ thi

- Ngày 09/3/2022, lúc 14 giờ: Sở GDĐT tổ chức họp trực tuyến với lãnh đạo Hội

đồng coi thi triển khai các nội dung chuẩn bị tổ chức thi bằng hình thức trực tuyến.

Thành phần: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký hội đồng coi thi các huyện/thành phố. Địa

chỉ họp trực tuyến do Sở GDĐT gửi qua email của Phòng GDĐT các huyện/thành phố

vào buổi sáng ngày 09/3/2022.

- Để thuận tiện trong việc chấm thi, Sở GD&ĐT đề nghị các Phòng GDĐT thực

hiện đánh số báo danh và xếp phòng thi trên phần mềm quản lý thi (phần mềm tự động

xếp phòng và đánh số báo danh theo đúng quy định).

3

- Môn Tiếng Anh thí sinh làm bài trực tiếp trên đề thi, môn Tin học thí sinh làm

bài thi trên máy tính, ghi bài thi ra đĩa CD và in bài thi trên mẫu giấy thống nhất theo

mẫu của Sở GD&ĐT.

- Bố trí nguồn điện dự phòng cho các máy phục vụ thi môn Tiếng Anh và máy

tính thi môn Tin học, đề phòng trường hợp bị mất điện trong thời gian tổ chức thi. Máy

phục vụ thi nghe môn Tiếng Anh ở các Hội đồng coi thi (máy vi tính, loa bluetooth,…)

đọc được tệp mp3 trong USB có loa phát âm nghe rõ trong phòng thi. Đĩa ghi bài thi

môn Tin học là đĩa CD-Write Maxell (màu xanh), có hộp riêng cho từng đĩa bài thi

của từng thí sinh. Trên hộp đĩa dán băng keo giấy để ghi số báo danh của thí sinh, chữ

ký thí sinh, chữ ký giám thị; không được ghi bất kỳ thông tin gì trực tiếp lên đĩa CD,

dán băng keo giấy mỗi hộp đĩa để bảo đảm đĩa CD bên trong không bị rơi ra ngoài.

- Việc đóng gói, niêm phong bài thi thực hiện theo Quy chế thi.

- Các Hội đồng coi thi gửi kèm file gốc Bảng ghi tên, ghi điểm thí sinh dự thi

(ghi trên đĩa CD và bỏ vào túi số 3) đồng thời gửi bản sao các file qua địa chỉ email:

quanlythi@bentre.edu.vn.

1.5. Hồ sơ thi, báo cáo kỳ thi:

- Phòng GDĐT lập Bảng ghi tên, ghi điểm, Danh sách thí sinh dự thi, Phiếu thu

bài thi, Thẻ dự thi trên phần mềm quản lý thi khaothi.bentre.edu.vn;

- Cập nhật các sai sót thông tin thí sinh (nếu có) chậm nhất ngày 12/03/2022 trên

phần mềm quản lý thi.

- Chậm nhất 09 giờ 00 ngày 11/3/2022, Hội đồng coi thi báo cáo số thí sinh đăng

ký dự thi, thí sinh vắng thi, tình hình coi thi về Phòng khảo thí, Quản lý CLGD và

CNTT (ĐT: 02753.811695; 02753.823297; email: quanlythi@bentre.edu.vn); nếu có

vấn đề phát sinh thì báo cáo bổ sung sau khi hết thời gian làm bài. Các trường hợp đặc

biệt khác, Chủ tịch Hội đồng coi thi báo cáo ngay về Sở GDĐT để hướng dẫn xử lý.

2. Thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 THPT

2.1. Thời gian thi:

Ngày thi: 11/3/2022, tính giờ làm bài từ 08 giờ 00, thời gian 180 phút.

2.2. Địa điểm dự thi:

Số TT Huyện/Thành phố Điểm thi Ghi chú

1.  Bình Đại Trường THPT Lê Quí Đôn

2.  Châu Thành Trường THPT Trần Văn Ơn

3.  Chợ Lách Trường THPT Trần Văn Kiết

4.  Mỏ Cày Bắc Trường THPT Ngô Văn Cấn

5.  Mỏ Cày Nam Trường THPT Chê Ghê-va-ra

6.  Thạnh Phú Trường THPT Lê Hoài Đôn

7.  Thành phố Bến Tre Trường THPT Chuyên Bến Tre

8.  Giồng Trôm Trường THPT Phan Văn Trị

9.  Ba Tri Trường THPT Phan Thanh Giản

Các trường THPT in thẻ dự thi trên phần mềm Quản lý thi, cấp thẻ dự thi cho thí

sinh để tra cứu địa điểm thi.

2.3. Thành lập Hội đồng coi thi:

4

- Sở GDĐT thành lập 01 Hội đồng coi thi, trong đó mỗi huyện, thành phố có 01

(một) điểm thi dành cho thí sinh đang học ở các trường trung học phổ thông trên cùng

địa bàn.

2.4. Công tác chuẩn bị cho kỳ thi

- Sở GDĐT tổ chức coi thi chéo, bảo đảm trong mỗi phòng thi có 02 giám thị coi

thi gồm 01 giám thị trên địa bàn huyện/thành phố và 01 giám thị đến từ trường THPT

của huyện/thành phố khác.

- Các trường THPT giới thiệu Danh sách nhân sự dự kiến làm công tác coi thi (có

mẫu kèm theo), Sở GDĐT sẽ chọn lại danh sách giám thị theo thực tế số phòng thi của

điểm thi; cụ thể: mỗi trường THPT cử số giáo viên làm nhiệm vụ giám thị coi thi với

số lượng theo phụ lục đính kèm, trong đó, mỗi trường phải cử ít nhất 01 GV Tin học,

01 GV Tiếng Anh; đối với trường THPT chọn làm điểm thi: giới thiệu thêm các vị trí

làm nhiệm vụ: Phó Chủ tịch Hội đồng (phụ trách điểm thi), Thư ký  Hội đồng, nhân

viên phục vụ, bảo vệ, y tế.

 - Các trường THPT gửi Danh sách về địa chỉ email: quanlythi@bentre.edu.vn,

chậm nhất ngày 25/2/2022.

Trường THPT cập nhật các sai sót thông tin thí sinh (nếu có) chậm nhất ngày

12/03/2022 trên phần mềm quản lý thi.

Chậm nhất 09 giờ 00 ngày 11/3/2022, điểm thi báo cáo số thí sinh dự thi, thí sinh

vắng thi, tình hình coi thi về Chủ tịch hội đồng coi thi (ĐT: 02753.811695;

02753.823297; 0915180948, email: quanlythi@bentre.edu.vn); nếu có vấn đề phát

sinh thì báo cáo bổ sung sau khi hết thời gian làm bài. Các trường hợp đặc biệt khác,

Trưởng điểm thi báo cáo ngay về Chủ tịch hội đồng coi thi để hướng dẫn xử lý.

3. Các nội dung khác về tổ chức Kỳ thi:

Thực hiện theo Kế hoạch số 317/KH-SGDĐT ngày 15/2/2022 của Sở GDĐT.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các trường THPT, Phòng GDĐT
liên hệ Ông Võ Văn Huynh – Chuyên viên phòng Khảo thí, Quản lý CLGD&CNTT

(điện thoại 02753.811695 hoặc 0988462382).

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, KTQLCLGD&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Nhựt

mailto:quanlythi@bentre.edu.vn

5

Phụ lục

SỐ LƯỢNG CÁN BỘ, GIÁO VIÊN GIỚI THIỆU
LÀM GIÁM THỊ COI THI HỘI ĐỒNG THI CHỌN HSG LỚP 12 THPT

NĂM HỌC 2021-2022

STT Tên trường Số

lượng

Giám

thị

Tên trường Số

lượng

Giám

thị

1 THPT Chuyên Bến Tre 28 THPT Diệp Minh Châu 5

2 THPT Nguyễn Đình Chiểu 5 THPT Mạc Đỉnh Chi 3

3 THPT Lạc Long Quân 5 THPT Trần Văn Ơn 16

4 THPT Võ Trường Toản 2 THPT Nguyễn Huệ 5

5 THPT Herman Gmeiner 1 THPT Huỳnh Tấn Phát 17

6 THPT Trần Văn Kiết 20 THPT Lê Quí Đôn 7

7 THPT Trương Vĩnh Ký 7 THPT Lê Hoàng Chiếu 7

8 THPT Võ Văn Kiệt 1 THPT Thạnh Phước 4

9 THPT Ngô Văn Cấn 20 THPT Nguyễn Thị Định 7

10 THPT Lê Anh Xuân 8 THPT Nguyễn Ngọc Thăng 6

11 THPT Chêghêvara 17 THPT Nguyễn Trãi 7

12 THPT Quản Trọng Hoàng 3 THPT Phan Văn Trị 16

13 THPT Ca Văn Thỉnh 4 THPT Phan Thanh Giản 25

14 THPT Ng T Minh Khai 3 THPT Tán Kế 3

15 THPT Đoàn Thị Điểm 4 THPT Phan Liêm 3

16 THPT Lê Hoài Đôn 16 THPT Phan Ngọc Tòng 3

17 THPT Trần Trường Sinh 4 THPT Sương Nguyệt Anh 3

18 THPT Lương Thế Vinh 4 THPT An Thới 2

DANH SÁCH CỬ GIÁO VIÊN DỰ KIẾN LÀM NHIỆM VỤ COI THI

KỲ THI CHỌN HSG CẤP TỈNH LỚP 12 THPT

TRƯỜNG:…………………………

TT Họ và tên Nhiệm vụ Đơn vị

Ghi chú

 GV dạy môn

Tin học, Tiếng

Anh

1

2

3

….

		2022-02-21T16:10:02+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T16:12:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T16:13:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T16:13:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T16:13:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!